
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

Servidor:
João Gomes da Silva
CPF: 295.839.692-49
Matrícula: 504469
Cargo: Guarda de Endemias
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 110604
PORTARIA Nº 221 de 15 de Setembro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Apoiar a implantação da Ouvidoria do SUS.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período: 09/10/2016 a 15/10/2016 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias meias)
Servidor:
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 110605

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIARIA
Número de Protocolo: 1007542
PORTARIA Nº 240 de 13 de Setembro de 2016.
Onde se lê : BAIAO/MOCAJUBA
Lê-se: Belem
Ordenador de Despesa
TANIA LUCIA DE SOUZA PAES
 Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 110574

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 247 de 19 de Setembro de 2016.
Objetivo: REALIZAR VISITA DE AVALIAÇÃO PARA INCLUSAO 
DE BENEFICIARIO NO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO 
DOMICILIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 – ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA – BRASIL  Destino(s): OEIRAS DO PARA/
PA – Brasil
Servidor(es): 5908089-1 SIMONE DE NAZARE LISBOA 
CLARINDO (CHEFE DA DOCA) / 2.5 diárias (Completa) / de 22 
a 24.09.2016; 57205402 – FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS 
SANTOS (ASSISTENTE SOCIAL) 2,5 de 22 a 24.09.2016.
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Ordenadora de Despesa
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 111160
PORTARIA Nº 243 de 15 de Setembro de 2016.
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO INTEGRADO DAS ACOES 
DO PROGRAMA VIGIAGUA JUNTO COM A EQUIPE DA ATENÇÃO 
PRIMARIA DO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 – ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA – BRASIL     Destino(s): BAIÃO/PA– Brasil
Servidor(es): 0505204/ JOÃO BATISTA PINHEIRO (AGENTE DE 
SAUDE PUBLICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 22 a 24.09.2016..
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 111169
PORTARIA Nº  254 de 20 de Setembro de 2016.
 Objetivo: PARTICIPAR DE PROGRAMAÇÃO REALIZADA COM 
TECNICOS DO MINISTERIO DA SAUDE SOBRE A IMPORTANCIA 
DE FORTALECER AS ACOES DE PROMOCAO, PROTECAO E APOIO 
AO ALEITAMENTO MATERNOE ALIMENTAÇÃO SAUDAVEL NO 
AMBITO ESTADUAL E MUNICIPAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 – ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA – BRASIL   Destino(s): BELEM/PA – Brasil
Servidor(es): 5108420-014/FRANCISCA SOLANGE ALENCAR 

DOS SANTOS (AGENTE ADMINISTRATIVO) 2,5 DIARIAS 
(Completa) de 21 a 23.09.2016
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LUCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 111149

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 702/2016–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ELY DOS SANTOS FARIAS, 
matrícula nº 1129-IOL, enfermeira, lotada no Departamento de 
Enfermagem do Hospital Ophir Loyola, e nos seus impedimentos 
pelo servidor, BRUNO CORDEIRO GABY, matrícula nº 
57229931/1/HOL, Administrador, lotada na Divisão de Nutrição 
e Dietética do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais 
do Contrato administrativo nº 037/2016 – HOL, fi rmado com 
a empresa K.C.R.S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI e 
o Contrato administrativo nº 038/2016 – HOL, fi rmado com a 
empresa MULTICEL COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA - EPP, 
cujo objeto é a aquisição de 18 (dezoito) balanças para a divisão 
de nutrição e dietética e dep.enfermagem / clínica cabeça e 
pescoço. Processo nº 2016/470.263.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 12 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 110577

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 791/2016–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia CESAR COLLYER CARVALHO, 
médico,  matrícula nº 1032-IOL, e no seu impedimento 
a servidora, MARIA DO SOCORRO DE BRITO SOUSA, 
Administradora, matrícula nº 5612918/HOL, ambos lotados na 
Divisão de C.T.I  do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscais do Contrato administrativo nº 041/2016-HOL, fi rmado 
com a empresa NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, que têm como objeto 
a aquisição de Filtros (Umidifi cador Bact/Viral Eletrostático), 
Processo nº 2016/50853..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 15 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 111237

.

.

ERRATA
.

Errata das Portarias nº 670-671/2016-GAB/DG/HOL, 
publicado no DOE nº 33.180, de 29/07/2016 e nº 33.181, 
de 01/08/2016, através dos protocolos nº 991232 e 
991790.
Empresa: GE HEALTHCARE DO BRASIL COM. E SERV. PARA 
EQUIP. MÉDICO-HOSP. LTDA.
ONDE SE LÊ: servidor desta Autarquia LUIS CARLOS 
ALBUQUERQUE SOUSA.
LEIA-SE: servidor desta Autarquia LUIS CARLOS ALBUQUERQUE 
DA SILVA.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 111207

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 041/2016-HOL
Objeto: Aquisição de Filtros (Umidifi cador Bact/Viral 
Eletrostático).
Valor Total: R$ 26.208,00
Data Assinatura: 15/09/2016
Vigência: 15/09/2016 até 14/09/2017
Pregão Eletrônico nº 077/2016 – Processo nº 2016/50853
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - ME, com sede na Travessa WE-12 (CJ. 
SATÉLITE), nº 1000, Galpão A, Coqueiro – Belém/PA, CEP: 
66.670-260, Fone: (91) 3347-8469 / (91) 3085-2757, E-mail: 
vendas@novamedicaltda.com.br / licitacao@novamedicaltda.
com.br /  andre.santos@novamedicaltda.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 111232

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01553
Valor: R$ 1.269,00
Data de emissão: 13/09/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - SECOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado LICIT BRASIL LTDA ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

                            
  Protocolo: 110600

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01556
Valor: R$ 3.498,40
Data de emissão: 13/09/2016
Processo nº 2015/48850
Origem: Pregão Eletrônico nº 173/2015
Objeto: Fornecimento de Dieta Enteral Líquida Nutricional 
Completa, para o período de 12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: BSB COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

                            
  Protocolo: 110653

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01555
Valor: R$ 11.649,40
Data de emissão: 13/09/2016
Processo nº 2015/48850
Origem: Pregão Eletrônico nº 173/2015
Objeto: Fornecimento de Dieta Enteral Líquida Nutricional 
Completa, para o período de 12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: DMC – DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE MATERIAL 
E NUTRIÇÃO HOSPITALAR – EIRELI
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

               Protocolo: 110644

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01557
Valor: R$ 11.610,00
Data de emissão: 13/09/2016
Processo nº 2015/48850
Origem: Pregão Eletrônico nº 173/2015
Objeto: Fornecimento de Dieta Enteral Líquida Nutricional 
Completa, para o período de 12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA,
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 110658

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01558
Valor: R$ 10.200,00
Data de emissão: 13/09/2016
Processo nº 2015/48850
Origem: Pregão Eletrônico nº 173/2015
Objeto: Fornecimento de Dieta Enteral Líquida Nutricional 
Completa, para o período de 12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

                              Protocolo: 110666

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14


